
 

 

  

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 

(Provincia di Crotone) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA 
 

N.  31 OGGETTO 

DATA 18/04/2024 

RETTIFICA DELIBERAZIONE GM N. 20 DEL 12/02/2024 AD OGGETTO: 

“APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 

ECONOMICA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO. "SAN MAURO SICURA" 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIOTTO del mese di APRILE, alle ore 09.35, nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

Barbuto Carmine Sindaco Si 

Ceraldi Antonio Vice Sindaco Si 

Cosco Antonio Assessore No 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fausto FERRAZZO. 

Il Presidente Avv. Carmine BARBUTO, in qualità di SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 

all'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO,  

CHE con deliberazione giunta municipale n. 20 del 12/02/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica per lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza nel 
territorio del Comune di San Mauro Marchesato "SAN MAURO SICURA"; 

CHE nella predetta deliberazione per mera dimenticanza non è stata indicata la quota di 
compartecipazione al progetto da parte di questo Ente. 

VISTO il Decreto-legge 04 ottobre 2018 n.113, art 35-quinquies, comma 1 “Richiesta di 
finanziamento a valere sulle risorse finanziate in 36 milioni di euro per l’anno 2022”, attuato 
secondo le modalità indicate nel decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze << Decreto-legge n°135 del 2018 art 11-bis comma 19>>. Sistemi di 
videosorveglianza. Anno 2022;  
EVIDENZIATO 
CHE il Decreto-legge 04 ottobre 2018 n.113, art 35-quinquies, comma 1 Richiesta di 
finanziamento a valere sulle risorse finanziate in 36 milioni di euro per l’anno 2022, indica, tra gli 
strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrato dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, l’istallazione di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza 
urbana sottoscritta;  
CHE il Decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135 art 11-bis comma 19 sono definite le modalità di 
presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati nonché' criteri di ripartizione delle 
ulteriori risorse;  
CHE allo scopo è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica del “Sistema di videosorveglianza del Comune di SAN MAURO 
MARCEHSATO “SAN MAURO Sicura”;  
CHE l’Ufficio Tecnico incaricato ha puntualmente redatto il progetto citato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28/12/2022 dal quale si evince il costo 
complessivo dell’intervento pari ad €. 250.000,00; 
RITENUTO di dover rettificare la deliberazione n. 20 del 12/02/2024 e di conseguenza 
aggiornare il progetto di che trattasi; 
 
VISTO il Quadro Economico Generale: 

A LAVORI  

A.1 LAVORI A MISURA  €          170 000,00    

A,2 oneri manodopera  €            43 000,00    

A,3 
ONERI PER LA SICUREZZA  non soggetti a 
ribasso d'asta   €            14 800,00    

A.   SOMMANO  I LAVORI (A.1 + A.3) =  €          184 800,00   €          184 800,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

 
    

B.1 RUP art. 113 D.L.gs. N° 50/2016  (1,60% di A)  €              2 956,80    

B.2 SPESE DI GARA CUC DI CROTONE (0,5 % di A)  €                924,00    

B.3 SPESE PROGETTAZIONE - DL - CSP - CSE -   €            22 176,00    

B.4 COMMISIONE GIUDICATRICE  €              4 500,00    

B. SOMMANO  SPESE TECNICHE  (B.1) = € 30 556,80   

C IVA ED IMPREVISTI  



C.1 IVA SUI LAVORI   (10 % di A)   €            18 480,00    

C.2 CNPAIAP 4% su B.3  €                887,04    

C.3 IVA 22% SU SPESE TECNICHE B,3+C.2  €              5 073,87    

C.4 Imprevisti 5% di A  €              9 240,00    

C.5 Iva Imprevisti 10% su C.4  €                924,00    

C.6 Arrotondamento  €                  38,29    

C. SOMMANO  IVA ED IMPREVISTI   €            34 643,20    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ( B.+C.)=    €            65 200,00  

TOTALE   COMPLESSIVO    (A+B+C) =    €          250 000,00  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2016, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai 
Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende 

riportata e trascritta;  
2. DI RETTIFICARE LA DELIBERAZIONE N. 20 DEL 12/02/2024 ED IN CONSEGUENZA DI 

CIÒ DI RI-APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di 
“Sistema di videosorveglianza del Comune di SAN MAURO MARCHESATO “SAN MAURO 
Sicura”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e riportante un quadro economico dal quale si 
evince il costo complessivo dell’intervento pari ad € 250.000,00;  

3. DI DARE ATTO che questo Ente parteciperà con una spesa pari ad € 25.000,00 quale 
cofinanziamento dell’opera con fondi di bilancio; 

4. DI FORMULARE indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico e Finanziario per il 
compimento degli atti gestionali conseguenziali di rispettiva competenza; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona dell’Ing. 
Pietro Trovato; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000, ravvisata l'urgenza di provvedere in relazione alla scadenza prevista 
per la partecipazione al Programma di interventi. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

            IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Carmine BARBUTO                                              F.to Dott. Fausto FERRAZZO 

 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
PARERI ED ATTESTAZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000, ART. 49  

==================== 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto 
legislativo n.267 del 18/08/2000.  
 
                                  Il Responsabile del Servizio   

                                                 F.to Ing. Pietro Trovato  
 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Vittoria Barone 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
al n. ___________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/04/2024 
 
    

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Vittoria BARONE 

      

 
É COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  
S. MAURO M.TO, Lì ______  

La Responsabile del Servizio  
   Dott.ssa Vittoria Barone 

 
 


